contrario, are, avi, atum (al. **contrarior**, ari, atus sum) — odporovať sa, vzpierat' sa, protirečiť, protivíť sa; Gratia Alexandri pape pro compositione concordie inter personas invicem contrariantes: 1418, ZsO VI, 2030; Rogo, non egre feratis [mortem filii vestri] ... quia contrariamini voluntati divine, quod est vituperabile et detestabile in homine: 1503, Haz. okl., 451

contrarius, a, um — 1. protíahly, opačný 2. odporujúci, protirečiaci, protikladný 3. nepriateľský, nepriaznivý, škodlivý; Huiusmodi consuetudinem abusivam fidelibus regnicolis nostris omnino contrariam duximus revocandam: 1395, ZsO I, 3958; 4. subst. **contrarius**, ii, m. protivník 5. subst. **contrarium**, ii, n. opak, protiklad, protirečenie; Si [tributarius] contrarium facere attemptaverit ... tributi impedicione iudicetur ... prout a sanctis regibus hac ab antiquo erat institutum: 1239, CDSI II, 40

contravenio, ire, veni, ventum — odporovať, protirečiť, stavať sa proti, polemizovať; Omnia ... supra dicta ... rata, firma et illibata tenere, et perpetuo obseruare, et non contrauenire ... dictus praepositus ... et dictus Marchus ... promiserunt: 1279, CDH V/2, 567

contraventor, oris, m. — odporca, ten, čo odporuje, prekáža; Concedendum duximus, [ne] aliis in regno Hungariae degentibus typographis ... ejusmodi articulorum impressio ... sub poena legali in contraventores statuenda ... sit licita: 1751, Libri Regii, 42, 222

contribuo, ere, ui, utum — *alqd* prispievať niečím, odovzdávať niečo; Pro ... piscaturae libertate singula domus ... unam copam cancrorum sexaginta caneros continens domino terrestri contribuere debet: 1592, URBÁRE I, 544

contributio (contribucio), onis, f. — 1. pomoc, nápomoc 2. zbierka, príspevok, kontribúcia; Curie monasterii sancte Crucis ... ab omni dacia et collecta, steura, contribucione, solucione seu exaccione qualibet, nomine regio exigenda ... libere sint et penitus exempte: 1317, RDSI II, 119

contributionalis (contribucionalis), e — daňový, kontribučný, týkajúci sa dane, kontribúcie; Philippus Jacobus fundum ruralem incolens et omnia onera contributionalia portans: 1746, Conscr. Jud. Nitr.; *quantum contributionale* daň, daňový poplatok; Hi omnes ... nullam aliam solutionem habent, ac quod in quanto contributionali 6 denariorum relaxationem habeant: 1773, Visit. Homon.

contristo, are, avi, atum — 1. zarmútiť, rozosmutniť, rozžialiť; Hiis auditis contristatus est rex et petivit inducias: Compositio saec. XIV., 359; 2. zachmúriť, zakaliť, zatemniť

contritio (contricio), onis, f. — skrúšenosť; Nam predicti sceleris perpetratores, qui antea cum humilitate magna et cordis contricione, nudi et discalceati ante fores ecclesie se flagellantes ... nunc inpudice se missarum solempniis et aliis divinis officiis inmiscunt: 1307, RDSI I, 220

contritus, a, um (vl. part. perf. pas. od *contero*) — 1. ošúchaný, opotrebovaný 2. skrúšený; Omnibus orthodoxae fidei cultoribus confessis, contritis et bene paenitentibus ... de injunctis sibi paenitentibus, quadraginta dies

indulgentiarum ... elargimur: 1444, ANALECTA I, 59

controversia, ae, f. — 1. spor, rozpor 2. právny, súdny spor; in cause controversia, que inter eos pretextu possessionis seu terre ... mota fuerat vel movebatur ... ad pacis unionem se confessus est devenisse: 1315, RDSI II, 40-41; 3. odvrávanie, odpor

controverto, ere, verti, versum — odporovať, stavať sa na odpor, podať námietku; Qua in re ... Petrus ... comes ... peritos rerum Hungaricarum, earumque rerum de quibus controvertitur, designaverit [consiliarios]: 1549, ANALECTA I, 22

contubernarius, a, um — 1. kamarátsky, družný 2. subst. **contubernarius**, ii, m. druh, spoločník, kamarát; [Comes Posoniensis] ad metas elevandas ... quemdam suum contubernarium, Gregorium nomine, destinavit: 1208, CDSI I, 113

contubernium, ii, n. — 1. spoločný stan, spoločné bývanie; Anabaptistae eiusdem loci ... habent domum, quam inhabitant cum reliquis adiectis contuberniis: 1592, URBÁRE I, 545; 2. spoložitie bez uzavretia manželského zväzku, konkubinát; Cum ... filius vel filia tua cum infideli uxore, vel viro execrabiliu nuptiarum infame ac captiosum contubernium sortietur et peribit ... soboles principis christiani: 1259, CDSI II, 443; 3. spoločnosť, spoločenstvo; Cehae magister, caeterique capitalis cehae seu contubernii periscelidum ... magistri: 1714, Libri Regii, 30, 349; 4. spôsob života;

contumacia, ae, f. — vzdor, vzdorovitosť, zaľatosť; Propter contumaciam nobilis supradicti non potuerunt possessionem nancisci: 1234, CDSI I, 310; Si contumacibus contumacia non obsesset, humilitas humilibus prodesse minime videretur: 1336, CDH VIII/4, 252

contumax, acis — vzdorovitý, zaľatý; Filius iste noster protervus et contumax est, monita nostra audire contempnit: 1311, RDSI I, 382; Quia idem Nicolaus in remittendo ipsam medietatem molendini contumax extiterat et rebellis, eius contumacia exigente ... fecimus eundem Nicolaum excommunicatum et aggrauatum denunciare: 1428, DI 61481

contumelia ae, f. — urážka, pohana; Fiat ultio sanguinis servorum Dei ... ut homicide simul et

sacrilegi ac blasphemi secundum sue malitie multitudinem iudicentur: 1242, CDSI II, 74; Nonnulli nostri regnicole ... manus ... violentas in persone nostre offensam, et contumeliam temere inieciissent: 1399-1406, CDH X/3, 153

contumeliosus, a, um — potupný, urážlivý; Ipsius Feliciani flagitiosum et contumeliosum facinus et nefandissimum crimen: 1330, CDH VIII/3, 424; [Quod] pena eiusdem ab huiusmodi contumeliosa rebellione, necnon actuum potentiariarum perpetratione alios quoslibet terreat, retrahat et restringat: 1411, DI 10571

conturbatio (conturbacio), onis, f. — zmätok, nepokoj, zdesenie; Causam ... propter [imminentes] regni conturbacionem et discordiam ... duximus prorogandam: 1309-1313, RDSI I, 290

conturbo, are, avi, atum — 1. uviesť do zmätku, neporiadku 2. znepokojiť, vydesiť, naľakať; Quorum [i.e. militum] quidem miserabilem eventum iuvenes et senes, domine cum ancillis ... deplanxerunt et conturbata est illo die et hora felix Pannonia: 1473, Gesta Hungarorum: 50

contus, i, m. — 1. tyč, žrd' 2. dlhá kopija; Ex una parte ... equitibus omnino armigeratis, ex alia ... parte peditibus ... arcubus, cuspidibus, contis et tribulis ... fulcitis: 1422, ZsO IX, 848

contusorium, ii, n. — drvička, drvič; In contusorio pulverum, in uni scrinio globi ferrei ad barbates dupplas 10 908: 1564, UC 59:09 (a); In tusoria seu pistrina rota cum axi et quatuor eo pertinentibus circulis, item duobus epistomiis 1, contusoria 3: 1750, UC 191:1

conubium (connubium) ii, n. — manželstvo, sobáš; Si ... filium vel filiam tuam contingat gentilis conubii contagio maculari ex hoc ... foederi pacis ... nihil proueniet firmitatis: 1259, CDSI II, 443; Mortuo Geycha duce Cupan voluit matrem Sancti Stephani regis sibi per incestuosum copulare connubium: Compositio saec. XIV., 313; [Hostes] ... in illo [i.e. regno] pedem fixerant [et] iam connubia etiam facere et affinitates cum regnicolis contrahere ceperant: 1486, DRH II, 266

convalescentia (convalescencia), ae, f. — uzdravenie sa, zotavenie sa; Ante convalescentiam potentie ... domini Karuli, condam regis Hungarie ... in diversis partibus ... regni ... lites et guerre ... exerceri dinoscebantur: 1320, RDSI II, 277

convalesco, ere, valui — uzdraviť sa, zotaviť sa; Ego jam ex gratia Dei melius valeo sed non expectans, ut ad integrum convalescerem me committam itineri: 1579, SUPPLEMENTUM II, 469

convallis, is, m. — údolie, dolina; [Meta tendit] ad originem ipsius rivuli in convalle duorum moncium existentem: 1260, CDSI II, 453; [Meta] in magna sylva, venit ad quamdam convallem: 1261, CDH VII/2, 92

convectio (conveccio), onis, f. — zväžanie, doprava; Recordantur domini consilarii ... ad promovendam victualium in castra convectionem ... statutum esse, ut ... aurigis sive vectoribus ... pro diurna mercede ... unus tallerus pro vectura solvatur: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 124

convecto, are, avi, atum — zväžať, dovážať, privážať, znášať; Vobis committimus, ut ... in convectandis gratis ad eandem civitatem ... binis plaustris lignorum ... auxilio esse ... debeatis: 1550, ANALECTA I, 94

conveho, ere, vexe, vectum — spolu viezť, zväžať, znášať; Fenetum ... coloni defalcant et ibidem in agro convehunt et locant: 1567, URBARE I, 252; Equum album ad convehendos lapides in opus aedificii nostri liberaliter obtulerunt: 1677, CDH VII/4, 63

convello, ere, velli, vulsum — 1. strhnúť, vytrhnúť, roztrhnúť 2. vyvrátiť, zboriť, zničiť; Certae quaedam iniuriae ... bonae vicinitatis et amicitiae leges convellentes: 1616, MATERIALY II, 26

conveniens, entis — primeraný, náležitý, vhodný; Dictae ecclesiae praepositus ... de antiqua consuetudine in die Cenaе Domini, ante missam in majori porta dictae ecclesiae indutus paramentis convenientibus: 1472, ANALECTA I, 344; Habentes ... duas alias portas satis convenientes, quibus commode utimini: 1545, SUPPLEMENTUM II, 379

convenientia (conveniencia), ae, f. — 1. primeranosť, vhodnosť 2. súhlas, súlad; Cum ... iobagiones monasterii sancti Benedicti ... abbas predicti monasterii ... de convenientia sui conventus in iudicium evocasset: 1247, CDSI II, 166

convenio, ire, veni, ventum — 1. neprech. spolu sa zísť, stretnúť sa, zhromaždiť sa; Omnes, qui in eandem villam ... habitandi causa

convenerint, uni villico sint subiecti: 1238, CDSI II, 30 **2.** dôjst' k niečomu, dohodnúť sa; Qui tandem permissione a nobis facta, viris idoneis interpositis, solito more virorum bonorum, in talem compositionem conuenerunt: 1236, CDSI II, 12; Fratres ... taliter convenerunt, ut prefatus Preslaus, quot servos habuit ... boves, vaccas, oves et porcos, omnino predicta domina possideret: 1255, CDSI II, 324; **3.** prech. *alqm* stretnúť sa s niekým **4.** *cum alqo* vychádzať s niekým; Comperimus parochum hujus loci ... bene convenire cum dominis terrestribus et parochianis: 1749, Visit. Homon.; **5.** neos. **convenit** hodí sa, je vhodné, patrí sa, sluší sa; Omnes quorum corda timor Domini tetigit ... divinam convenit misericordiam implorare: 1241, CDSI II, 68; [Omnes sorores] capita sua cooperiant uniformiter ita, quod frons, gene et collum sint, ut convenit, cooperta: 1247, CDSI II, 183

conventiculum, i, n. — malé zhromaždenie; Particularia conventicula post absolutam generalem diaetam interdicantur: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 116

conventio (convencio), onis, f. — **1.** dohoda, zmluva; Cum eisdem talem fecimus ... convencionem, ut de singulis iugeribus nobis singula pondera persolerent: 1241, CDSI II, 64; Solutio carpentariorum, tegulatorum, lapicidarum et cimentatorum et eorum convenciones: 1524, DL 26317; Si quis magistrorum nodulariorum tyronem assumere voluerit, conventio eatenus fiet in praesentia trium vel quatuor magistrorum: 1737, Libri Regii, 37, 610; **2.** zhromaždenie; Cives ... copiosi ... eximii spectaculi rumor, ac vulgata conuentionis dicti concilii celebritas excitarat: 1308, CDH VIII/1, 266; Pro rectificatione iniuriarum ... diete sew convenciones generales in certis terminis teneantur: 1484, BARTFA I, 351